Дело № 2-401/2025

59RS0018-01-2025-000398-15 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

г.Добрянка 04 августа 2025 года

Добрянский районный суд Пермского края в составе:

председательствующего судьи Радостевой В.Ю.

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Ушаковой Д.С.,

с участием представителя истца ФИО1 – ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к Администрации Добрянского муниципального округа, Управлению имущественных и земельных отношений администрации Добрянского муниципального округа Пермского края, ФИО3, ФИО4 об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на наследственное имущество, по исковому заявлению ФИО6 к Администрации Добрянского муниципального округа, Управлению имущественных и земельных отношений администрации Добрянского муниципального округа Пермского края, ФИО3, ФИО4 о признании права собственности на долю в праве собственности на земельный участок, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обратился в суд с исковым заявлением к Администрации Добрянского муниципального округа, Управлению имущественных и земельных отношений администрации Добрянского муниципального округа Пермского края, ФИО3, ФИО4 (с учетом уточнения) о признании за ФИО1 факта принятия наследства, открывшегося после смерти ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, и признании права собственности на наследственное имущество:

- квартира по адресу: 

<

адрес> кадастровый №;

- ? доли в праве собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №;

- земельный участок с кадастровым номером № площадью 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д. 143-144).

Требования мотивированы тем, что ДД.ММ.ГГГГ у истца умер отец – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный на день смерти по адресу: 

<

адрес> После смерти отца истец приехал в 

<

адрес>, организовал его похороны, в период организации и проведения похорон истец проживал в квартире отца. После смерти открылось наследство, которое состояло из движимого имущества, а также недвижимого – квартиры по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, кадастровой стоимостью 1384515,99 рублей и садового дома по адресу: 

<

адрес>, условный №. Движимое имущество истец частично забрал себе, частично раздал знакомым, друзьям отца и его соседям, то есть распорядился наследственным имуществом. Себе истец забрал семейные столовые принадлежности, фотоальбомы с семейными и личными фотографиями, наручные часы отца, удочку, фотоаппараты отца. Кроме того, истец в феврале 2021 года, после того, как истец похоронил отца, сдал в найм квартиру отца, расположенную по адресу: 

<

адрес>11, чтобы квартира не пустовала и за ней присматривали в отсутствие истца. Наниматель, согласно договоренности с ним, должен был производить уплату коммунальных платежей. Но как выяснилось позднее, коммунальные платежи он не оплачивал. В связи с этим, истец оплатил задолженность за коммунальные платежи по квартире, и платежи за газ. После смерти отца истец вносил платежи за садовый участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, целевые взносы в СНТ «Прогресс», ранее принадлежащий отцу, и другие необходимые платежи. Таким образом, истец принял наследство, оплатив долги отца, возникшие за период до его смерти, и произвел в дальнейшем платежи, связанные с содержанием наследственного имущества. В установленный законом срок истец не обратился в нотариальные органы за получением свидетельства о праве на наследство, так как проживает в другом регионе, у него высокая занятость на работе, двое маленьких детей. Истец не знал, что необходимо обратиться к нотариусу в течение 6 месяцев. В декабре 2024 года истец обратился к нотариусу Добрянского нотариального округа Пермского края ФИО8 с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство. Нотариус сообщила, что в настоящее время за выдачей свидетельства о праве на наследство обратилось МО Добрянский городской округ. Таким образом, имеется спор о праве на наследство между истцом и ответчиком.

Протокольным определением от ДД.ММ.ГГГГ к участию в деле в качестве третьего лица, заявляющего самостоятельные исковые требования, привлечена ФИО6 (л.д. 151).

ФИО6 заявила требования к Администрации Добрянского муниципального округа, Управлению имущественных и земельных отношений администрации Добрянского муниципального округа 

<

адрес>, ФИО3, ФИО4 о признании права собственности на долю в размере ? в праве собственности на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. Требования мотивированы тем, что заявитель является бывшей супругой ФИО5, брак между ними был расторгнут ДД.ММ.ГГГГ. В период брака в совместную собственность на праве пожизненного наследуемого владения был приобретен земельный участок площадью 1200+/-12, расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №. Основанием приобретения права является Постановление администрации 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ. Кадастровая стоимость данного земельного участка составляет 303084 рублей.

Определением от 24.03.2025 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные исковые требования, привлечено Управление Росреестра по Пермскому краю (л.д. 1-2).

Протокольным определением от 16.04.205 к участию в деле в качестве соответчиков привлечены Управление имущественных и земельных отношений администрации Добрянского муниципального округа Пермского края, ФИО3, ФИО4 (л.д. 86).

Протокольным определением от 10.07.2025 к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельные исковые требования относительно предмета спора, привлечена ФИО9 (л.д. 202).

Истец ФИО1 в судебное заседание не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен надлежащим образом.

Представитель истца ФИО10 в судебном заседании на удовлетворении уточненных исковых требований настаивала в полном объеме по доводам, изложенным в исковом заявлении, не возражала против удовлетворения иска ФИО6

Ответчик Администрация Добрянского муниципального округа Пермского края в судебное заседание своего представителя не направили, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, ходатайствовали о рассмотрении дела в отсутствие представителя, не возражали против удовлетворения заявленных требований (л.д. 217).

Ответчик Управление имущественных и земельных отношений администрации Добрянского муниципального округа Пермского края в судебное заседание своего представителя не направили, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, ходатайствовали о рассмотрении дела в отсутствие представителя, не возражали против удовлетворения заявленных требований.

Ответчики ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом.

Третье лицо Управление Росреестра по Пермскому краю в судебное заседание своего представителя не направили, о времени и месте рассмотрения дела извещены надлежащим образом, ходатайствовали о рассмотрении дела в отсутствие представителя (л.д. 73).

Третье лицо нотариус ФИО8 в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом, ходатайствовала о рассмотрении дела в свое отсутствие, разрешение исковых требований оставила на усмотрение суда (л.д. 137-162).

Третье лицо ФИО6 в судебное заседание не явилась о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

Третье лицо ФИО9 в судебное заседание не явилась о времени и месте рассмотрения дела извещена надлежащим образом.

Суд, выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, опросив свидетеля, приходит к следующему.

Основания возникновения права собственности на вещь определены ст.218 ГК РФ.

Статья 12 ГК РФ предусматривает в качестве одного из способов защиты гражданских прав признание права. 

В соответствии с п.1 ст.213 ГК РФ в собственности граждан и юридических лиц может находиться любое имущество, за исключением отдельных видов имущества, которое в соответствии с законом не может принадлежать гражданам или юридическим лицам.

Согласно п.2 ст.218 ГК РФ право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества. В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии со ст.15 ЗК РФ собственностью граждан и юридических лиц (частной собственностью) являются земельные участки, приобретенные гражданами и юридическими лицами по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации. Граждане и юридические лица имеют право на равный доступ к приобретению земельных участков в собственность.

Судом установлено, что ФИО1,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является сыном ФИО5, ФИО6 (л.д. 11).

ФИО5 и ФИО6 состояли в зарегистрированном браке, брак расторгнут ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается сведениями Отдела ЗАГС (л.д. 58-59).

Также ФИО5 состоял в зарегистрированном браке с ФИО9 с ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ брак расторгнут. 

Материалами дела также установлено, что у ФИО5 имеются дети - ФИО4, ФИО3

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 10).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 является собственником квартиры с кадастровым номером №, расположенной по адресу: 

<

адрес> площадью 33 кв.м.; земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты>л.д. 29-31, 33).

Из уведомления от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в ЕГРН отсутствуют сведения о правообладателях в отношении земельного участка с кадастровым номером № (л.д. 35, 36).

Согласно свидетельству о государственной регистрации права АВ 678403 от ДД.ММ.ГГГГ за ФИО6 зарегистрировано право собственности на садовый дом с мансардой (лит. А) общей площадью 22,5 кв.м. с пристроем (лит. а) и служебной постройкой (лит. Г) по адресу 

<

адрес> (л.д. 15).

Решением Добрянского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 выделен гараж № в автогаражном кооперативе «Сосны» и автомашина ВАЗ 21099, зарегистрированный на имя ФИО5 в РЭП ГИБДД 

<

адрес>. ФИО5 выделен садоводческий участок « 1036 в саду «Прогресс» (л.д. 14).

Согласно выписке из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ собственником садового кирпичного дома с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, является ФИО6 (л.д. 47-49).

Как следует из справки ГБУ ПК «ЦТИ» от ДД.ММ.ГГГГ квартира по адресу: 

<

адрес>, зарегистрирована на праве собственности на ФИО5, на основании договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 81).

Согласно справке ГБУ ПК «ЦТИ» от ДД.ММ.ГГГГ на строения по адресу: 

<

адрес> сведениями о регистрации не располагают (л.д. 82).

Из выписки из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО5 является собственником земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. (л.д. 130-136).

По информации Управления Росреестра по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 на праве собственности принадлежит следующее имущество: квартира с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>;земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> участок № (л.д. 73).

Из наследственного дела №, открытого к имуществу ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, следует, что наследственное имущество состоит из любой доли в праве общей собственности на любые объекты недвижимости, находящиеся в 

<

адрес>, в том числе: квартиры с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>; земельного участка с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 обратился к нотариусу с заявлением о выдаче ему свидетельства о праве на наследство.

В обоснование заявленных требований истцом ФИО1 в материалы дела также представлены чеки об оплате коммунальных услуг (л.д. 17-18).

Свидетель ФИО12 в судебном заседании пояснил, что с ФИО7 дружил, работал в одной организации, первую семью знал, жена – 

<

данные изъяты> помогал ему восстанавливать дом, должен был ему 30000 рублей за работу, отдал их сыну Александру, он же и организовывал похороны, по квартире сказал, что будет ее сдавать, вещи раздавал, ему отдал костюм, участок в СНТ «Прогресс» ФИО7 приобрел, находясь в браке с Наталией Александровной.

На основании ст.1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства. 

В силу ст.1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно п.1 ст.1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

При этом согласно п.2 ст.1153 ГК РФ признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности если наследник: вступил во владение или в управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества; оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

Для приобретения наследства наследник должен его принять (п.1 ст.1152 ГК РФ).

В силу п.4 ст.1152 ГК РФ принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

В соответствии со ст.1111 ГК РФ наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Согласно ст.1113 ГК РФ наследство открывается со смертью гражданина. Временем открытия наследства, в соответствии со ст.1114 ГК РФ, является момент смерти гражданина.

Согласно п.1 ст.1141 ГК РФ наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. 

Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146) (п.2 ст.1141 ГК РФ).

В соответствии со ст.1142 ГК РФ наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с абз.2 п.1 ст.1155 ГК РФ по признании наследника принявшим наследство суд определяет доли всех наследников в наследственном имуществе и при необходимости определяет меры по защите прав нового наследника на получение причитающейся ему доли наследства (пункт 3 настоящей статьи). 

Согласно п.1 ст.1161 ГК РФ, если наследник не примет наследство, откажется от наследства, не указав при этом, что отказывается в пользу другого наследника (статья 1158), не будет иметь права наследовать или будет отстранен от наследования по основаниям, установленным статьей 1117 настоящего Кодекса, либо вследствие недействительности завещания, часть наследства, которая причиталась бы такому отпавшему наследнику, переходит к наследникам по закону, призванным к наследованию, пропорционально их наследственным долям.

Наследственное имущество, которое находится в общей долевой собственности двух или нескольких наследников, может быть разделено по соглашению между ними (п.1 ст.1165 ГК РФ).

Согласно п.8 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании» при отсутствии надлежаще оформленных документов, подтверждающих право собственности наследодателя на имущество, судами до истечения срока принятия наследства (статья 1154 ГК РФ) рассматриваются требования наследников о включении этого имущества в состав наследства, а если в указанный срок решение не было вынесено, - также требования о признании права собственности в порядке наследования. 

Исходя из разъяснений п.36 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29.05.2012 № 9 «О судебной практике по делам о наследовании», под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных п.2 ст.1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В соответствии со ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом. 

В состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 ГК РФ, статья 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 ГК РФ, статьи 33, 34 СК РФ). При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

Анализируя представленные доказательства, суд приходит к выводу о том, что на момент смерти ФИО5 в его собственности находилось имущество – квартира с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес> земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>. Поскольку в решении суда от ДД.ММ.ГГГГ о разделе имущества супругов земельный участок с кадастровым номером № не поименован, суд приходит к выводу, что данный объект находится в совместной собственности супругов ФИО13 и ФИО6 Данный вывод суда подтверждается исследованными материалами дела.

В судебном заседании установлено, что наследниками ФИО5, умершего ДД.ММ.ГГГГ, является сын ФИО1, дочь ФИО3, сын ФИО4

Как установлено, после смерти ФИО5 к нотариусу с заявлением о выдаче свидетельства о праве на наследство обратился сын ФИО1, остальные наследники с заявлениями о принятии наследства не обращались.

Как следует из регистрационного дела на объект недвижимости – квартира по адресу: 

<

адрес>, принадлежала ФИО6 на основании свидетельств о праве на наследство по завещанию от ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и ФИО5 заключен договор купли продажи квартиры. Согласно п. 7 договора купли-продажи на момент заключения договора в ней прописан и проживает покупатель – ФИО5 Согласно п. 8 договора фактической передаче указанной квартиры будет подписание настоящего договора, отдельного акта приема-передачи не составляется. Договор купли-продажи передан на регистрацию ДД.ММ.ГГГГ, регистрация завершена ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 191-201).

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу, что спорная квартира не является совместно нажитым имуществом ФИО5 и ФИО9, поскольку на момент заключения договора купли-продажи квартира полностью оплачена покупателем и передана ему, оплата и передача квартиры произведены до регистрации брака с ФИО9, брак с ФИО9 зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ. Фактическое приобретение квартиры и оплата ее стоимости произведены до регистрации брака за счет личных денежных средств ФИО5

В соответствии со статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии со ст. 33 Семейного кодекса Российской Федерации законный режим имущества супругов действует, если брачным договором не установлено иное. Права супругов владеть, пользоваться и распоряжаться имуществом, являющимся совместной собственностью членов крестьянского (фермерского) хозяйства, определяются статьями 257 и 258 Гражданского кодекса Российской Федерации.

Статьей 34 СК РФ предусмотрено, что имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства. Право на общее имущество супругов принадлежит также супругу, который в период брака осуществлял ведение домашнего хозяйства, уход за детьми или по другим уважительным причинам не имел самостоятельного дохода.

В соответствии со ст. 256 ГК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью, если брачным договором между ними не установлен иной режим этого имущества.

В случае смерти одного из супругов пережившему супругу принадлежит доля в праве на общее имущество супругов, равная одной второй, если иной размер доли не был определен брачным договором, совместным завещанием супругов, наследственным договором или решением суда.

Согласно ст. 1150 ГК РФ принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 настоящего Кодекса, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом. Иное может быть предусмотрено совместным завещанием супругов или наследственным договором.

В состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 ГК РФ, статья 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 ГК РФ, статьи 33, 34 СК РФ). При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства (Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 29.05.2012 N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", пункт 33).

Из указанных норм следует, что после смерти одного из супругов (бывших супругов) в его наследственную массу входит имущество, составляющее его долю в общем имуществе, а остальная часть общего имущества поступает в единоличную собственность пережившего супруга. Тем самым общая совместная собственность на такое имущество прекращается, а принадлежащая умершему доля в имуществе переходит к его наследникам.

В соответствии с ч. 6 ст. 38 СК РФ в случае раздела общего имущества супругов в период брака та часть общего имущества супругов, которая не была разделена, а также имущество, нажитое супругами в период брака в дальнейшем, составляют их совместную собственность.

Таким образом, супружеская доля пережившего супруга на имущество, совместно нажитое с наследодателем, может входить в наследственную массу лишь в том случае, когда переживший супруг заявит об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном в период брака.

Как установлено по делу, спорное имущество – земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес> - приобретался супругами ФИО5 и ФИО6 в период брака и являлся их общим имуществом. Брачный договор между ними не заключался, имеется решение суда о разделе имущества, по которому земельный участок разделен не был. Между тем наследственное дело к имуществу умершего ФИО5 какого-либо заявления ФИО6 об отсутствии ее доли в имуществе, приобретенном в период брака, не содержит.

Принимая во внимание изложенное, требования ФИО6 подлежат удовлетворению. Суд приходит к выводу о выделении в собственность ФИО6 супружеской доли в нажитом во время брака с ФИО5 имуществе в размере ? доли в праве собственности, признав за ФИО6 право собственности на ? долю в праве земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>. 

С учетом изложенного на дату смерти наследодателя ФИО5 ему принадлежало право собственности на ? долю в праве на земельный участок с кадастровым номером №, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 1200+/-12 кв.м., а также право собственности на квартиру с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

Таким образом, поскольку ФИО1 является наследником ФИО5 по закону, иные наследники с заявлениями о принятии наследства к нотариусу не обратились, а также в материалы дела своих возражений не представили, в установленный законом срок ФИО1 были совершены действия по принятию наследства после смерти отца ФИО5, суд приходит к выводу об установлении факта принятия ФИО1 наследства, открывшегося после смерти отца ФИО5, признании за ФИО1 право собственности на наследственное имущество: ? долю в праве на земельный участок с кадастровым номером 59:18:0010306:450, расположенный по адресу: 

<

адрес>, площадью 

<

данные изъяты> а также право собственности на квартиру с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>; земельный участок с кадастровым номером № по адресу: 

<

адрес>, Липовский с/с, с/т «Прогресс», участок №, площадью 

<

данные изъяты> кв.м.

Оснований для иного вывода, с учетом установленных по делу обстоятельств, не имеется.

Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л :

Исковое заявление ФИО1 об установлении факта принятия наследства и признании права собственности на наследственное имущество удовлетворить.

Установить факт принятия ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, наследства, открывшегося после смерти ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на наследственное имущество:

квартира по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №;

? доля в праве на земельный участок площадью 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №; 

земельный участок площадью 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Исковое заявление ФИО6 к к Администрации Добрянского муниципального округа, Управлению имущественных и земельных отношений администрации Добрянского муниципального округа 

<

адрес>, ФИО3, ФИО4 о признании права собственности на долю в праве собственности на земельный участок удовлетворить.

Признать за ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, право собственности на ? долю в праве на земельный участок площадью 

<

данные изъяты>., расположенный по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

Решение может быть обжаловано в Пермский краевой суд через Добрянский районный суд Пермского края в апелляционном порядке в течение месяца со дня составления мотивированной части решения. 

Председательствующий: подпись

Копия верна.

Председательствующий: В.Ю. Радостева

Мотивированное решение изготовлено 18.08.2025.

Подлинник решения подшит в деле №2-401/2025. 

Гражданское дело №2-401/2025 находится в производстве 

Добрянского районного суда Пермского края